
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3 3  del 24/11/2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla Società Office Network
S.A.S. Di Ugo Cacciaglia & C. con sede in Napoli alla Via San Giorgio Vecchio 82, 80046 – P.IVA
07650701217  –  della fornitura di  un’unità  esterna  di  memoria  a  dischi  rigidi  necessaria  alla
conservazione dei documenti, finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per  la somma
complessiva di € 1.499,38 di cui € 1.229,00 di base imponibile, ed € 270,38 per IVA al 22% oltre IVA
al 22%.

smart-CIG: Y923D57EE6

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002599



Premesso che

- il Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale emana un elevato numero di
atti amministrativi che vanno a formare un archivio digitale in costante espansione;

- tali atti amministrativi, prodotti da diversi funzionari, si rendono costantemente necessari al loro uso
per il lavoro dell’ufficio;

- l’eventuale perdita di tali atti , o comunque il loro difficile reperimento, costituirebbe per il Servizio un
grave danno alla funzionalità dell’attività amministrativa da svolgere;

- si rende, pertanto, necessario provvedere all’individuazione di modalità di salvataggio e conservazione
degli atti amministrativi che li rendano disponibili, facilmente fruibili e sicuri dal rischio di perderli;

Ritenuto necessario

- dover procedere all’acquisizione di un’unità esterna di memoria a dischi rigidi necessaria alla 
conservazione dei documenti, anche ai fini di una maggiore operatività e connessione tra i dispositivi e ai
fini di una maggiore rapidità e sicurezza dell’attività amministrativa;

Tenuto conto che

- con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotto l’obbligo 
a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni, servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro;

- ciò nonostante, si è deciso di ricercare nel catalogo presente sul Mercato Elettronico – il portale 
AcquistinRetePA - un prodotto rispondente alle necessità del Servizio;

Dato atto che

ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è la fornitura di un’unità esterna di memoria a dischi rigidi necessaria alla 
conservazione dei documenti;

b) l’importo ammonta ad € 1.229,00 oltre IVA;

c) la modalità di scelta del contraente è stata la seguente:

- sul predetto portale AcquistinRetePA è stato individuato il seguente prodotto fornito dalla Società
Office Network S.A.S. Di Ugo Cacciaglia & C. con sede in Napoli alla Via San Giorgio Vecchio 82,
80046 – P.IVA 07650701217:

Codice
articolo

Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA

Importo IVA
esclusa

OFN-AS6004T NAS ASUSTOR
AS6604T

16TB WD RED

€ 1229,00/pezzo 1 22% € 1.229

- tale prodotto – dalle seguenti capacità tecniche: Unità esterna a dischi rigidi - HD esterno da tavolo -
Capacità: 16 TB - Tipo connettore: USB – è pienamente rispondente alle necessità già descritte;

-  si  è  pertanto  provveduto  all’acquisto  del  servizio  dal  Catalogo  Elettronico  della  Società  Office
Network  S.A.S.  Di  Ugo  Cacciaglia  &  C.  (numero  procedura  429389),  mediante  ordine  diretto  di

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002599



acquisto sul MEPA;

d)  la  Società  Office  Network  S.A.S.  Di  Ugo  Cacciaglia  &  C.,  in  quanto  iscritta  al  portale
AcquistinretePA – possiede e aggiorna periodicamente la documentazione necessaria a dimostrare il
possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 oltre al possesso delle
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale utili alla realizzazione del servizio;

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’affidamento alla  Società  Office Network S.A.S. Di Ugo
Cacciaglia & C. con sede in Napoli alla Via San Giorgio Vecchio 82, 80046 – P.IVA 07650701217 -
della  fornitura  di  un’unità  esterna  di  memoria  a  dischi  rigidi  necessaria  alla  conservazione  dei
documenti, finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per l'importo di € 1.229,00 oltre
IVA al 22%;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lettera  b) e  17 comma 2 lettera  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4
del 28/02/2013;

Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare lo smart-CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

Rilevato che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto
collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per
tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

- la Società è altresì a conoscenza e accetta il Patto di Integrità;

- la Società si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010
e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L. n. 187/2010 e
D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

- ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione è derogato in quanto si
tratta di affidamento diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, del DURC
e del Programma 100 è stata già avviata d’ufficio;

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti
l’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002599



gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; il Regolamento
di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre 
pubbliche amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);
la procedura di acquisto n. 429389;

Verificata  l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  anche potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  L.  241/90 e
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del  D.Lgs n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lettera  b)  e 17 comma 2 lettera  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4
del 28/02/2013;

-  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa,  come riportato  nella  sezione  B del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 alla Società Office Network S.A.S. Di Ugo
Cacciaglia & C. con sede in Napoli alla Via San Giorgio Vecchio 82, 80046 – P.IVA 07650701217
- della fornitura di  un’unità esterna di memoria a dischi rigidi  necessaria alla  conservazione dei
documenti, finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per l'importo di € 1.229,00 oltre
IVA al 22%;

impegnare la somma complessiva di € 1.499,38 di cui € 1.229,00 di base imponibile, ed € 270,38 per 
IVA al 22%, sul capitolo 202961.1 Bilancio 2023;

approvare, quale parte integrante del presente provvedimento,  l’ordinativo di  acquisto n.  7504633
associato alla procedura n. 429389,  il quale vale come contratto da firmare per accettazione (all.1);

precisare che la liquidazione della spesa avverrà con una tempistica di pagamento entro 6 mesi dal 
ricevimento della fattura;

precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione;

prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  Dl.118/2011,
coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati:

(all.1) ordinativo di acquisto n. 7504633 associato alla procedura n.429389 (n. 5 pagine)
(all. 2) DURC (n. 1 pagina);
(all. 3) richiesta di Programma 100 (n. 1 pagina).

Da pubblicare esclusivamente allegato 1 omissis

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002599



La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 12/12/2023, IG/2023/0002599


	N. 33 del 24/11/2023
	smart-CIG: Y923D57EE6
	Ritenuto necessario
	Tenuto conto che
	Dato atto che
	ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
	a) l’oggetto del contratto è la fornitura di un’unità esterna di memoria a dischi rigidi necessaria alla conservazione dei documenti;
	b) l’importo ammonta ad € 1.229,00 oltre IVA;
	c) la modalità di scelta del contraente è stata la seguente:
	Visti
	DETERMINA


		2023-11-28T12:17:31+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




